РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

24.06.2025 № 61                                                                           с. Ребриха
	О реализации муниципальной программы  «Развитие культуры в Ребрихинском районе» в 2024 году

Заслушав информацию председателя Комитета по культуре и делам молодежи Администрации Ребрихинского района Антимоновой В.А., районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Информацию «О реализации муниципальной программы  «Развитие культуры в Ребрихинском районе» в 2024 году» принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать Комитету по культуре и делам молодежи Администрации Ребрихинского района, учреждениям культуры продолжить работу над реализацией программы «Развитие культуры в Ребрихинском районе» на 2025-2029 годы, утвержденной постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 14.10.2024 № 451, и межведомственного культурно-образовательного проекта «Культура для школьников».Продолжить работу по реализации программы «Пушкинская карта», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 08.09.2021 г. № 1521(с изм. 28.12.2021 № 2509, 21.05.2022 № 930, 17.02.2024  № 181) и обеспечить выполнение показателя согласно протоколу поручений заместителя председателя Правительства Алтайского края Ю.Г.Абдуллаева, данных по итогам селекторного совещания с заместителями глав администраций муниципальных образований и руководителей муниципальных органов управления образованием, состоявшегося в г.Барнауле 20.11.2024 Рег. № 10-Прот-49-(0)-0, по подключению к Пушкинской карте не менее 70% от общего количества подлежащих обеспечению детей и подростков до 31.12.2025 г.
3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию планово-бюджетную и по социальным вопросам.

Председатель Ребрихинского районного

Совета народных депутатов                                                                 Н.Н.Странцов
Приложение
к решению Ребрихинского районного Совета
народных депутатов
Алтайского края
от 24.06.2025 № 61
Информация о реализации муниципальной программы
«Развитие культуры в Ребрихинском районе» в 2024 году
Муниципальная программа «Развитие культуры в Ребрихинском районе» утверждена постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 26.11.2020 № 538 (с изм. от 29.11.2021 № 703, от 14.11.2022 № 596, от 23.11.2023 № 914, от 21.02.2024 № 65), разработана на 2021-2024 годы. Необходимость в разработке и принятии программы очевидна: она помогает в определении целей и задач работы учреждений культуры, в мобилизации интеллектуальных, творческих, кадровых, материально-технических и финансовых средств для их достижения.

Сеть учреждений культуры, подведомственных Комитету по культуре и делам молодежи, объединяет 44 учреждения – сетевые единицы. Среди них 24 – культурно-досуговые учреждения (Центральный Дом культуры (далее – ЦДК), сельские Дома культуры и клубы (далее - СДК), автоклуб Ребрихинского Центрального Дома культуры), 19 – библиотек (в том числе районная центральная, районная детская и 17 сельских библиотек), 1 - районный краеведческий музей. Эти 44 учреждения культуры с 2018 года являются структурными подразделениями муниципального бюджетного учреждения культуры «Многофункциональный культурный центр Ребрихинского района Алтайского края имени заслуженного артиста России Алексея Ванина» (далее МФКЦ). Кроме них подведомственным Комитету является Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Ребрихинская детская школа искусств» (далее ДШИ). В МФКЦ работают 72 штатных работника. В детской школе искусств работают 27 штатных работников, среди которых 19 человек – преподаватели и специалисты. 83% руководителей и специалистов учреждений культуры и ДШИ имеют высшее и среднее специальное образование.
В рамках выполнения показателя по среднемесячной начисленной заработной плате, установленной Соглашением между Правительством Алтайского края и Администрацией Ребрихинского района Алтайского края (далее – Администрация района) о взаимодействии в области планирования социально-экономического развития на 2024 год, средняя заработная плата работников культуры выросла в 2024 году в сравнении с 2023 годом на 17,5 %, педагогов ДШИ –  на 11 %. В 2024 году план по уровню средней заработной плате педагогов ДШИ и работников культуры выполнен на 100 %.

В рамках национального проекта «Культура» перед учреждениями культуры Ребрихинского района была поставлена цель - увеличить количество посещений на 10%. Специалисты учреждений культуры выполнили индикативный показатель на 13% (2023 год – 414408 посещений, 2024 год – 469934 посещения).

Для достижения поставленной цели  были предусмотрены задачи, которые выполнялись в виде основных направлений деятельности учреждений культуры Ребрихинского района.

Одно из главных направлений в реализации национального проекта – создание возможностей для творческого развития и самореализации в современных учреждениях культуры.

В 2024 году в культурно-досуговых учреждений Ребрихинского района (далее – КДУ) увеличилось число клубных формирований самодеятельного народного творчества и участников на 29 человек в сравнении с предыдущим годом.

В учреждениях культуры сформировано 268 клубных формирований, в которых развивают свое творческое мастерство 3821 человек разных возрастных категорий.  Охват населения составляет 20,4%.
Ежегодно проводится 6 районных фестивалей народного творчества для выявления талантливых людей разных возрастных категорий. В районе три коллектива носят звание «Народный», два из них являются заслуженными коллективами Алтайского края.

В рамках Межведомственного культурно-образовательного проекта «Культура для школьников» было подготовлено 60 мероприятий, на которых дети познакомились с шедеврами музыки, литературы, театрального и изобразительного искусства.

За прошедший год в рамках проекта «Пушкинская карта» продано 139 билетов на сумму 22780 рублей. За 2023 год продано 79 билетов на сумму 10350 рублей. На текущую дату 412 детей подключились к проекту и получили «Пушкинскую карту».

Благодаря высокому мастерству руководителей творческих коллективов участники художественной самодеятельности в течение года выступали в различных фестивалях и конкурсах, добиваясь высоких результатов:

- Заслуженный коллектив Алтайского края Ребрихинский народный театр существует в районе уже 56 лет, постоянный участник ежегодного краевого фестиваля «Театральный разъезд», на котором награждается дипломами высшей степени.  В прошедшем году участники народного театра и детской театральной студии «Золотой ключик» стали Лауреатами в трех различных конкурсах: XI Всероссийский фестиваль-конкурс отечественной поэзии «Светлана»; региональный этап Всероссийского конкурса «Живая классика; краевой видео-конкурс творческих работ режиссёров-постановщиков театральных коллективов «Яркий образ»;

- народный вокальный ансамбль «Косари» получили диплом ГРАН-ПРИ в VII Межрегиональном конкурсе-фестивале казачьей культуры «Алтай — традиции и слава»;

- Заслуженный народный вокальный ансамбль «Ивушка» на I Всероссийском фестивале - конкурсе «От колыбели любовь к матери» были удостоены Диплома Лауреата II степени;

- программа Агитбригады Ребрихинского ЦДК «Урожай Мы богатый возьмем» в краевом конкурсе агитационно-художественных бригад «Мы – молодые хозяева земли», посвящённом 70-летию освоения целинных и залежных земель, получили специальный диплом «За яркую и содержательную наглядную агитацию»;

- в Краевом конкурсе учреждений культуры клубного типа по культурному обслуживанию жителей малых сел, не имеющих стационарных учреждений культуры, «Поклон селу и людям, в нем живущим», творческий коллектив Ребрихинского ЦДК стал Победителем.

Не менее важной задачей в 2024 году было создание условий для развития творческих способностей различных возрастных групп.

В рамках федерального проекта «Культурная среда» национального проекта «Культура» Ребрихинская ДШИ пополнилась учебной литературой, оборудованием и музыкальными инструментами на сумму 3 604 400 руб.

Благодаря федеральному проекту «Культура малой Родины» в Беловском СДК был проведен текущий ремонт на сумму 5 732 700 руб. (из районного бюджета дополнительно было выделено 600,0 тыс.руб.).

 По инициативе жителей села Клочки  в рамках поддержки местных инициатив был частично отремонтирован сельский Дом культуры на сумму 1 808 200 руб.
В течение года Администрация района оказывала помощь в осуществлении текущего ремонта учреждений культуры и улучшении материально-технической базы:

- в выставочном зале Ребрихинской ДШИ проведена замена 6 окон на сумму 400 000 руб.;

- перенос Рожне-Логовского СДК в здание бывшего школьного интерната с осуществлением ремонта на сумму 150 000 руб.
В 2024 году за счет средств районного бюджета учреждения культуры пополнили свою материально-техническую базу. В августе на юбилее поселка Молодежный для сельского клуба и библиотеки приобретено новое проекционное оборудование. В течение года для Ключевского, Пеньковского, Молодежненского сельских Клубов, а также Беловского, Воронихинского, Зиминского и Станционно-Ребрихинского СДК приобретены проводные и беспроводные вокальные микрофоны. Для Станционно-Ребрихинского СДК приобретены 2 новые акустические колонки и комплектующие к ним.

За счет районного бюджета для народного вокального ансамбля «Ивушка» приобретены новые сценические костюмы.

В центральном Доме культуры и 11 сельских домах культуры проведены косметические ремонты, обновлена мебель. Для творческих коллективов пошито более 60 новых сценических костюмов.

Всего в 2024 году на приобретение сценических костюмов и замену оборудования было привлечено более 450 тысяч рублей из средств районного бюджета и средств, заработанных от уставной деятельности.
В рамках муниципальной программы «Развитие культуры в Ребрихинском районе» на 2024 год было выделено 12 270,7 тыс. руб., из них 11 946,4 тыс.руб. – краевые средства, 324,3 тыс.руб. – районный бюджет.

Первичным звеном подготовки творческих кадров является Ребрихинская ДШИ. По предпрофессиональным и общеразвивающим программам обучается 306 детей.

Воспитательная работа школы направлена на художественно - эстетическое развитие учащихся. В Ребрихинской ДШИ успешно действует 4 творческих коллектива: ансамбль русской народной песни «Ручеёк», хореографический ансамбль «Акварель», детский хор «Кантабили» и детский оркестр народных инструментов.  Все коллективы – активные участники массовых мероприятий, проводимых на уровне школы, села и района.

Уровень подготовки детей отмечен активным участием в краевых, зональных, всероссийских и международных конкурсах: 101 диплом регионального уровня, 28 дипломов всероссийского уровня и 38 дипломов международного уровня. Для  выявления и продвижения талантливой молодежи в Ребрихинской  ДШИ используются такие формы, как конкурсные работы. С 2024 года в апреле проводится районный фестиваль- конкурс детского художественного творчества «Звёздный серпантин», задачами которого является:  поддержка талантливых детей и молодежи в реализации их творческого потенциала;  содействие развитию многообразия детского и юношеского художественного творчества;  создание условий для организации обмена опытом руководителей детских и юношеских коллективов.
          В 2024 году библиотекари активизировали работу по внедрению новых, актуальных форматов продвижения чтения, расширению партнёрских связей в социокультурной деятельности (встречи с писателями, уличные акции и игровые программы).

В прошедшем году значительно увеличилось количество обращений к услугам и ресурсам библиотеки удаленных пользователей через сайт Ребрихинской районной библиотеки. Так, к концу года число обращений составило 22766 обращений, что составляет +10625 к уровню 2023 года.
В 2024 году в библиотеки района поступило 2712 экз. новых изданий. Постоянно обновляются новой литературой передвижные пункты выдачи книг (ОАО «Ребрихинский лесхоз», комплексный центр семьи, Администрация района, 000 «АПС - Исток», сельские клубы в пос. Верх-Боровлянка, с. Ключевка, Пеньки).
На сайте библиотеки появилась новая рубрика «ЛитОбраз». К 100-летию образования Ребрихинского района на сайте в данной рубрике вышел цикл материалов о поэтах – жителях нашего района, и их стихи, посвященные малой родине, его людям и природе.

Одним из важных направлений в деятельности музея является работа в информационной системе «Госкаталог». План-график внесения предметов в 2024 году выполнен на 100%.
В 2024 году Музеем было обслужено всеми формами работы 5954 посетителей, проведено 80 экскурсии, 55 культурно-образовательных мероприятия, массовых мероприятий - 12. Проведено 43 музейных мероприятия, направленных на сохранение и развитие традиционной народной культуры.

Очень важным направлением в работе стало привлечение несовершеннолетних к волонтерской деятельности. В течение 2024 года в музее работал волонтерский кружок «Роднички». Ребята помогали в подготовке и проведении организованных мероприятий, выставок.

В течение года комплектование музейного фонда осуществлялось за счет поступлений от частных лиц. Всего основной фонд музея за год пополнился на 25 единиц хранения.

Из числа музейных предметов основного фонда в течение года экспонировалось 1743 единицы в постоянных, временных и передвижных выставках.

За счет заработанных средств и районного бюджета в музее отремонтирован тамбур и установлена входная дверь на сумму 27000 рублей.

Сохранение исторических памятников необходимо для поддержания культурного наследия, поощрения культурного разнообразия и воспитания будущих поколений.

На территории Ребрихинского района расположено 34 объекта культурного наследия.

В течение 2024 года на выполнение полномочий Администрации района по охране и сохранению объектов культурного наследия в районном бюджете было предусмотрено 412 800 рублей, которые были использованы на косметический ремонт и благоустройство прилегающих территорий.

В прошедшем году осуществлен ремонт памятников Великой Отечественной войны в населенных пунктах Паново и Боровлянка на сумму 2 462 700 рублей. Кроме того, в Боровлянке по Проекту поддержки местных инициатив было установлено ограждение памятника Великой Отечественной войны.

Все мероприятия, указанные в программе, были проведены. Индикаторы выполнены.
Председатель Комитета по культуре

и делам молодежи
Администрации района                                                                В.А.Антимонова